چنان قوه‌ای به هم رساند که به نظر می‌رسد، دنیای متمدن بین آن کشور و روم تقسیم شده بود ... (ایران از آغاز تا اسلام - همان - صفحات ۴۶/۴۵)

از تاریخ گذشته شدن اردوان پنجم اشکانی در سال ۲۲۶ میلادی، یعنی آغاز پادشاهی ساسانیان، تا زمان گذشته شدن یزدگرد سوم ساسانی در سال ۶۵۲ میلادی (۳۱ هجری) که تاریخ انقراض این آخرین سلسله ایرانی پیش از اسلام بشمار می‌رود، ۴۲۶ سال بطول انجامیده است.

اردشیر بابکان، در آغاز، علاوه بر لشکریان خود، تقریباً تمام بزرگان و برگزیدگان قوم پارس را نیز به قیسفون (که قبلاً نیز پایتخت شاهان اشکانی بوده است) انتقال داده و توسط پارسیان مذکور و نیز با بکار گرفتن از

که در آن زمان گروهی از باقیماندگان از خوارج، از همان افرادی که با حضرت علی بن ابیطالب در نهر روان به جنگ پرداخته و شکست خورده بودند، بعداً در اثر سختگیری‌هایی که حجاج بن یوسف نسبت به آنان به عمل آورده بود به داخل ایران مهاجرت کرده و به سیستان آمده و مدت کوتاهی بعد، با حمایت عدّه زیادی از ایرانیان مسلمان که از حکومت عرب ناخرسند بودند، قسمتهایی از کرمان و سیستان را به تصرف خود در آورده بودند. در سال ۲۵۱ هجری (۸۶۵ میلادی) یعقوب با آنان جنگ کرد و آنان را منهزم ساخت. عمار خارجی رهبر و پیشوای آنان نیز به قتل رسید. جسد او را به زوفج مرکز سیستان آوردند و سرش را بر بالای دروازه طعام روی کنگره برج نهادند و تن او را در دروازه آکار واژگونه بر دار آویختند.